Em cumprimento à Lei Federal nº 11.738/2008, ficam alterados os
vencimentos  iniciais  do  quadro  de  remuneração  dos  Professores  de  Educação
Básica,  Professores  Ajuntos,  Supervisores  Pedagógicos  e  Psicopedagogo,
passando a vigorar com o valor de R$1.068,18 ( hum mil e sessenta e oito reais e
dezoito centavos) para o Professores Adjuntos e o valor de R$1.175,00 ( hum mil
cento e setenta e cinco reais) para os demais, restando por alterada a tabela de
vencimentos da forma do anexo.  
Parágrafo único –  A jornada de trabalho dos servidores tratados no caput deste
artigo passa a ser de 27 (vinte e sete) horas semanais, sendo que 1/3 destas será

[...]

instituído pro este artigo e do auxílio alimentação instituído pela Lei Municipal nº
4.248/2003, mantido este último aos demais servidores na forma daquele diploma

legal.

Art. 4º. Para realizar as despesas previstas na presente Lei serão utilizados recursos da ficha orçamentária nº 601, suplementada em até R$2.164.510,70 ( dois milhões cento e sessenta e quatro
mil quinhentos e dez reais e setenta centavos) por anulação de fichas orçamentárias do grupo de pessoal e encargos da Prefeitura Municipal.

Art. 5º.     O Poder Executivo, havendo possibilidade, terá o prazo de 30 (trinta) dias para remeter à Câmara Municipal, projeto de Lei contemplando os demais servidores da educação.